« Accessi ego notarius (Andrea Tanzi) ad pontem sanctae Mariae vulgo Ponte Rotto in regione Transtiberim e conspectu ecclesiae ss. Salvatoris in pede pontis prout descripsi modo sequenti, videlicet: Aperta la porta del sudetto ponte, et iui entrati, si è trouato due terrapieni dalle parti laterali dell'altezza à circa il parapetto con erbe sementate, e nella mano dritta si è osseruato che per tutta la lunghezza di detto ponte ui manca lo schalino grande di pietra o sia muricciolo con esserui trouati diuersi pezzi di trauertino quali dinotano essere state le sponde del detto muricciolo mancante. Sù la mano manca poi ui è tutto il suo muricciolo, ma è tutto coperto di terra, con erba sementata e dall'una et dall'altra parte dei laterali ui sono colonne di legno in piedi piantate quali seruono per gli castelli per stendere li panni con le sue trauerse di legno da capo e da piedi ».

Nello stesso volume si trovano un'apoca d'affitto a favore di Jacopo Ancellini in data 20 marzo 1723, altra a favore di Fabio Mattarelli in data 28 gennaio 1729, e una concessione in enfiteusi perpetua a favore di Angelo Giannini fatta con il visto di Clemente XII il 9 dicembre 1738.

Le monache di Torre di Specchi non hanno mai avuto ingerenza sul ponte. La notizia ricordata in capo a questo paragrafo si riferisce alla Cappelletta situata nella pia Casa d'esercizi, entro il palazzo già dei Ponziani, in via de Vascellari.

1520, 5 settembre. ODEVM? Marco Bellavita, oste, da a cavare certe cantine presso Monte Giordano a Paolo Vescovi da Caravaggio architetto, con riserva per gli oggetti di scavo.

« In presentia mei notarij etc. personaliter constitutus providus et circumspectus vir. D. marcus quondam bonetti de bellavitis mediolanensis diocesis habitator urbis in regione pontis qui facit tabernam vinariam ad signum cavallettj concessit magistro paulo de Episcopis de Caravagijs architecto in urbe Regionis campi martij ad fabricandum et a fundamentis erigendum quandam domum quam ipse dñus marcus fabricare intendit in urbe et Regione pontis in quo loco nunc est certa domus in qua fit macellus et etiam inhabitat quidam magister qui facit fornimenta eris sive ottonis mulorum et equorum cum cantinis quatenus se extendit solum et area dicte domus fabricande quam domum promisit idem magister paulus eidem dño marco suis sumptibus facere intra terminum vij mensium proxime futurorum et contra prefatus dñus marcus pro-

misit eidem magistro paulo pro qualibet canna murorum solvere et pacare carlenos .14. antiquos Cum pactis et conventionibus infrascriptis quod omnes ruinae spolia et cementa dicte domus antique diruende cuiuscumque qualitatis et quantitatis existant sint et esse debeant ipsius magistri pauli Item quod lapides marmorei et Tiburtini da scarpello vasa aurea argentea pecunie et medalie ac statue et figure marmoree vel cuiusvis generi lapidis reperiende in effossione fundamentorum dicte domus sint et esse debeant ipsius d. marci soluta per eum pro effossione et extractione illorum et nunc pacavit eidem dño paulo presenti ducatos .400. de carlenis » (Not. Gualderoni, prot. 900, c. 100 A. S.).